; mek^eö fein ^rojle ber ^itUx ?flbert 5U ©filmen be^

ft|t, nad) ber wn bcinfelben bewo^^nten Burg (SBm

f^eting)') |tt e&bingl^attfen. 127 1; Sunt 26.

9lo^ bem Z>nQ. Vitt. ^urjTent^. «RiSnItfr 9lr. f45.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episco-

p4i«. Qpjajbtts in perpetuum pre«ens scriptum visuris

*) X>et 9lamt • S3tfd)ei;ing » fetbfl tfl erfi fp6t(ni ttcrprunstf. Xu^ ilt

bn 6tiftun0Sttc(ttnbe Ht fBicocie auf Ht^x SBura au< Um 3. liiT
)(ift bicfcU)« «CMlrum in Lndioghuten.

»
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notum esse cupimus , quod inter nos et nostram eccle-

siam ex una parte et Aibertum ipilitem dapifenim no.
strum ex altera talis de coinmuiii nostrorum hin^ inde-
consilio super castro in Ludinchusen , (|uod idem dapi«
fer inhabitat, orciinatio iiiterceisit yklelicety q|ied ipse
Albertus et sui heredes hoc castrense feodum, quod
ipse et progenilorcs i']>s!n^ in Castro Dtilmeue hactenus
habueruiit, exnune iiKnitea adiunctum ])itilalo caslro in

Ludincliuseii habere debebunt, scrvaturi nobis et no-
stre L'celesie ipsiini ciustnim pcrpeluo hoc modo, (fuo

vül^ariter to Lethe^eulius dicitur, contra qucintibet
de mundo hominem nulio excepto. . insu|>eF, qupque
trea alioa in reodem Castro atatuemua caatellanos here*
ditarioa, assi^nato cuilibet eorundem quinque marca*
rum redditus nomine castrensis feödi, qui simul cum
clicto Alberto nobis et ecclesie nogtre fldelitatia sacra« ^

uieiittrin j)rcstabunt de scrvando nobis et nostre eccle-
sie tnemorato Castro iure iiostro et nich ilom inns difto

Aiherto iure ipsius , hoc modo videlicet, f}uod si nos
vel aliqiiis nosler forte successor ipsum Aibertum vel

eius heredes contra iustieiam exhercditare
, quod absit,

vellemus, tuiic quidem ipsum ciistrum eidem Alberto
V6l heredibus suis aervaDitur, donec de talt iüturia
gratiam conaequatur, Preterea in caströ sepe dicto no-
atra ' ecclesia tres peraonaa alias» capeltanum scilicet

portenarium et vigilem in suis expensis perpctuo procu»
rabif. Ordination! nihilominus ante dicte talis intercessit

conditio videlicpt, quod, si qtiocunque easu onntinpjente

caslrum dcstructiun iuerit ante dictum, nienioratus da*
pifer vcl heres suus recuperabil siipra dictum castrense
leoilum

,
(|ii(»d a caslro Dulmene antea hahebatur. Ut

i^itur ordinatio ante dicta perpetuo rata permaneat et

inconvulsa , presens {la^^ina nostro et eoclesie nostre
ac dapiferi sepe fati si^illis pariier est munita. Actum
sollempniter in castris apud Ludinchusen a. D. M^G^
s^ptuagesimo primo , septimo caleiftlas Augusti

9iur M eUdel £if(|)of$ iß til^olUn*

1} 2tuf ba diüdUite ber Urfunbe fle^t oon einer .g)anb beö 14. 3a^tf^.

gefc^cie&rn : D« maDsiooe Berobardi dapitert apud Ludinkhiuen*
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3ol;ann oon a^evoelb, 9vitttr unb ^d)enf beS S5ifd)ofÖ

üon 3)iun|ier, üerfauft ben SJJanfen ?0?etfdng jbüer* .

I^^tn, oocbe^Uiid) eines au§ bemfelben an bag ^(o*

iler med entrict^teii^eti atente. 1271^ flloo. 21.

UniversU Christi fiileUbnS' presentem eartulüm in*

speciurifl Johanne« de Mervelde» miles et -domini Mar
nMterieMi« pinoeraa, aalutem iu omnium aalvalore»

-

Que getuntur in 4eniiiore , ne labantur .cum temppret
acripto necesse eat cotifirmeiitur. Inde est, uuod naa
nna cum Agtiete uxore mea et Hermanno nlio meo
ceterisque coheredibus nostris tani jjosteris quam pre*
sentibus notum esse cii))aiius, quod iios de unautiiii

consensu doinutn et maiisum in Overhaj^eii
, qui Met»

scing vocatur cum otniiibus sibi pertinentiis Mechteldl
Speckhenne et suis: heredibua pio certo et rationabÜi
pvetlo le^alia monele perpetuo polaidendamr. vendidi«
nuäy'et omni iuri, quod ih eia habuimua^ renuntiavi«
nitia< liliere et afoaolule in manus dicte Meohteldia re-
aignantes, bae tarnen mediante conditiou« , quod-ecde^
sia et conventus in Asbeke de eadem domo et eodem
manso singulis annis perpetuo percipiat Septem modios
siliiiinis et sejjtem modios avene mensure Cosvcldensis,
quos bone memoria j>:iti i nieus eiclem ecclesie in As-
beke cum Aleyde öuioie sua in dotem perpetuam et
pro remedio auime sue spontauea voluntate legavit,

quod et nos ratificare maf^ia quatn infirmare decrevi-
mua eidem , et hoc preaenti acripto stgillo nostro ^) robo-
ralo protestanles confirmamus. Datum et actum a. D,
MPCC^LJLh, primo in vi^ilia Gecilie virf^iiüs»

Einlage 4.

jCibevt Stofte locttanft 90t bcm %xei^mö^t au @tet>eren^

bcr 2(btiffiti Sutta Don SRottutn bae t^auö 23uc)0eaj^uö

im S^ottuln. 1322, 3an. 1.

9Zac^ t>m Otig. Ät. Slottuln Utt 91«. 13.

Nos Albertus dictus Dapifer, Sophya uxorsua, Ely«
zabethy L>aui, Helwigis et Margareta » Mie., et berede«

^) ^fit9^mn auf Ut 8(ilO0c «atvc 9t». 7.^^ 2m JT. ftottatn.
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ipsoruni, tenorc pre^lMlilita: Vecognoscimus publice
|>roteslancIo, quad idcMnum, dictam BucUletih|i« sitain;i«fc

villa Hincstorpc iu parbchia iSutlon ab omni boticre

servitutis libfmni cnm omnibus suis atlinentiis , homi-
iTibtis ntliaeiitibus ubirnnque locorum mancMtihns , pi\i-

tis ,
)>«iäCYiis f silvis ,

agris
,
aqui« et aliis iuribus uuiver-

sis ad eaiulem dormiin ]iertinentibiis cum pleiia pro-

prielate reii^iosis dotninabus domiiie lutte abb'atisse

et • conventui in INutlon MtmairiteriemM dyoecBit eonunu*
nibata.manu et coiMeiiiU unanimi vendidimus pro quin-«^

quagiaU- tribus miveis et solidw moiMt» legali«

perpetuo postideiido«- Quam pequniam ab eicdem «ii:r

batissa et conventu nobis-esae nuHieralam t traditam:

et solutam necnon in usus Tiostros nötori^ conTersanf
publice reeognoscimus in hüs scriptis, proraiUentec
pro nobis et nostris heredibus urnvcrsis dorn ine abba-
tisse et conventiii inemoralis eiusdcm tlouins (umonuii-
bus attineniiis plenam et perpetuam waraiuUam fa-

cere. Pro tiobis etiam et una nobiscum Thidericus et
HiBnaannmi dieti de Sconenbelie frutre« proiiitaciiont,{

efifie super hoc una nobucaiii fideiuisorea in tolidima
eenstitaertmi, eandem' faoere warendiam iuxta terre

consiH!>«Nijgi6Pi debitatn et conattetam, itar C|Uod, si de<^.

fectus aliquis fuerit in dicta warandia sie facienda»
iiflom Thidericus et Hermatinus una nobiscum moniti
irorc hcniontm fidcinssmiTm Monasterium iiiti.-ibunt

iiide ii II Hut (Ii IIS txituri, donec deferttis huiiismodi ple-

narie suppleatur
,
super (juo sruna nubiscniTi sollempni-«

ter obli^arunt. Preterea leuunciamus expi esse pro no-
faia et noatria heredibius universis .... omni tttft»

aüxtlio tam canonici quam civilis , per qaod conk
tractus huiosmodi in futurum in toto vel in parte fe-r

aeindi posael.' qnomodolibet \el infrtngi.. In c^uoruM.

oniniuni tealimonium c^n Albertus predictus si^illum
nieum *) una cum si^illo Hernardi militis dicti Dapiferi

d^ Ludinohiison fVntris mei apposui huic scripto, et

hos Tliidencus et Hermatinus fratres predicti ])reniissä

Ohinia recoijnoscimus esse vera et eiusdem Bernardi
militiä ^i^iliuin pro nobia, c^uia «ligilla propria uou ha-

^ ^Dat[e(br i|i auf bn bdaciÜQten ZaUl unter 9{c. 4, ba^ @ieaei bei

Mifttti Sftnatb SDrofte bafelbft untet 9lr. t attßhlVbtt $Da< cv»

^ere t^at bie Umrd)nft «S. Alberti (dicti) Drotcde» M (e|tfCi

»3» ÄpraAiMrdi <Upiil(«r)i laUiti«.»
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beiniis, prcscntibus apponi petivimiis in testiinoniuin

premissorum. Acta sunt licc Johanne dceaiio , Bornardo
capelluno in Mullon, Johanne capellano in Ludinc-
husen , Gerharclo de Horst uiilitc, Ilertiianno Bartwic
vri^i'avio, En^elberto de Dabeke vri^rnvio, Alberlo de
Twishiisen, Geilaco Bitler, Tilniano tle Havekesheke,
Schiilinc Morrian et aliis quam ))luribus Tide di^nis

prescntibus apud Steveren corani libera sode ipso die

circuoicisiouis Qouiini anno einsdcm INPCCC^XXII.

aJcrfrag bc§ 23ifd)ofö 53crnf)arb \)on Paberborn mit fei*

f, ncm (Srbfdmmcrer bcm knappen Ulnd) <Sd)i(ber »om
" 3. 1334

9ia6) bem Drig. untec ben Urfunbcn beö ^"»^ftfntt)"»"^ ^abecborn.

Wos Bernhardus, Dei gratia Padeibornensis ecclesie

cpiscopus, recognosciinus pre>entibus et ]>ublice pro-

testainur, quod super declaracionc et specißcacione iu-

ris camerarii ecclesie nostre hereditarii et ministerialis,

de quo super quibusdam eius articulis dubium et que-
stio suscitata iuerat aliqualiter et suborla, inier nos ex
parte ecclesie et successorum nostrorum ex una et in-

ter honestum faniulum Odalricuin dictum Sciidcre et

eius filios seu heredes , qui ius sibi usurpant in officio

camerarii i)refato ))artc ex altera, de consilio amicorum
nostrorum et ecclesie nostre fidelium et vasallorum,

necnon ex ap))robacione , consensu et volunlale hono-
rabilium virorum . . prepositi . . decani et . . capiluli

ecclesie nostre ])redicte concordatum extitit et finaliter

ordinatum in huncmodum, vidclicet ,
quod camerarius

heredilurius ])refatus ecclesie nostre ministerialis offi-

cium ])redictum ab episcopo, qui ))ro tempore fuerit,

in phcudo recipere debet et tenetur, et prestare super
observacione fidelitatis debite secimdum lus et consiie-

tudinem dicte ecclesie nostre solitum iuramentum.
Deinde camerarius taliter inpheudatus officium

suum dili^^enter et fidelitcr et ea , quc ad officium per-

tincnt, t^ubernabit. Quando enim et quociens episco-

pus Paderbornensis pro tempore existens officium pon-
tificale cum soUempnitate pera^endum duxerit, seu
parlamcnta secularia et sollempnitates alias quascunque
cxccrcuerit, idcm camerarius aderit, ibidem officium
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fusiones et errores alios pro |»Mse «iio caVebil , tRitig«^

iiit et ciitti aliis mttiistris reinovrbit!
'

'

In excercitio ponlificalis onirii IfKVtm lapetis et

«trameiitis aliis oniahit, spm ornari procurabil. Sedefen

«eu catlu'itraiT) episcopalein ])ortabit et in loco clebtto

vicibiis suis ])<)uet et tiepoiiet eamlt ju. In cena Do-
iiiiiii ulttitii ad c'oiisecracionein crismatis et ad ]}era-

{^eiidum illius soUetripnitatis oflicinm nccessariutn pro^
uurabit. Nobilei vacabit ibidem y cum epiccoptts syncnlo
vel alias pheudale ius-^), quod Leineycht dieitur, in
quo scnteiicias ad ipsum pertinentes ab eodem diffiniet

requisitns,. ,fl|ixerit prcf^idendtim. In oblacionibiia

recotisiliac^ibrie |yenitentiim timc vel alias quaütercun*
^ue ])roveiitentibus itichil iuris ^abebit, nro aliqiiam

de liiis rot ipiet jxn'cMoiiem. Iii conseci ;u in ne tatrieii

virginuni caiululas oblatas recipiet, et atl usus et libi-

tum C])i.sc()pi t ouscrvabit , denarüs eandelis exlractis,

cjuc ca|jpellauis debculur et integre relinquentur; de
quibüi eandelis tantum lutic «ideni episcoput tti'reiMi*

lieiisam laborum tuoruiA' dahit-tereiam partem liKeratf-

«ter earnhdem. 1
-sn • irt<

Item in cdMiseeracionitbu« vel recohsilfacioWiblliii

eccl^siarum» cappeHardm altariuni vel cimit^riot^m
diclus camerarius as])ersoniiin procurabit. Tinam eciani,

ifi rpjn arpia beiiedicitur et conservalur, ninmifer-

'fi;iuiu -) culi'ui tnie circuinli«;atum nceuoii siipt i flnutn

candelaniin parietibus cina duodecim si«;na iixarum,
ut inoris est, recipiet suis usibus applicanila. Item de
eonveneionibus , que fiunt cum cainerariis pro saHario
«brum in offieio seu actibus prefatis et de fenestra vt-

Irea meliori preler linam in ' ecclesia vel* capella conse-
eranda per epiacopnm , ^ue debetur eisdem , de l^ii««

que exinde proveniunt, camerariiis talis bereditarius
medietatem recipiet, alia medietaa relitic|uetur aliia cJi^

krterarits temporalibus dividtMida,
' ' Preterea vicario ])er ej)iscoj)um sou, sede vacante,

per oaptfulum constiluto officium ])ontiücale in dyocesi
Paderbomensi excerceiite , si camerarius predictus j)ro

se Interesse olficio iitduenl, aliuni famulum liouestum
et babilem ad boc tiinc et non alias deputare et sibi

udiun^ere potent, qui officium auum excerceat detieil-

^> bic •Inten VuHttäffm^tu tec mt*^ «fiNwIM«
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ter qt ref:i|)iat da hiis, qiie sibi de ii^e compclijiiii^

aefcitaiti porc^pnewK
.

'

' v ..u^i,. .

. , . Pr«terea • .epuoopo m ex|)eaieion.ibu8 cum amiis.

et. ak'injitis , {yel a4 alaa parUimenta sollempnia proOcisci
volenti camerafiu«j>redictus teiilorium, quod in vulgo
Pa|al«ja^ . diaitfir^ ^rr^i et figi faciet, et «tio tempore
deponi ac conservxiri el deduci exacia tlili«;encia pracii^

rabil. Similiter somariis*) malelas ") et sarciiias eoriim»
prout expedire viJebitur, deponi faciet, et tlo hiis dis-

ponet, camerarios alios regetido, ciiilibet siiiim offi-

^iiinx deputando ßdeliter et prudeiiter iuxta ciiiuslibet

fac\aU|iteiiir^t cavebit, ut melius poterit, confusionem^
in talibus et •errorein ; el alia iaciet , que ad olltciiin^

«uum requirnnipy»^
. \

, ,;iP«etef:ea epMcopus, qui pro tempore fuerit , dictum
ciimerariifm cum alüs suU camerarüs cottidianis e^
])ocioribu8 vestiet , cum eos ipsum vestire conlinget,
et (bios e(pios eidem, cum officium suuni excercuerit,
pabulabit sicut nliis suis i'amiliaribus et ministris.

Causas etiam leves ad effiisionem sarii^uinis sc non
exleiulc'iites inter cottidianam familiam ej)iscopi seeu-
lareui emergeutes , cum cpiscopus iu ania sua e]>isco-

pali in PadfrlM^nie residenciam fecerit , idem ca mera*
riua nonii;n|e et ex parte episcopi aiudiet et difliniet« 8\
episcopus pro se eas audire et super hiis iüdicio perso-
naliter nojluent pcesidere.

^

..^Ifisiipei} ordinfit^ii) extilit, qtipd camerarius talisda
biis , cpie ad cameram pertinent, e])iscopo vivenle vei
ecuun decumbeiite aut at;oiii/.anlo iiuUatenus sc intro-

mittet, ius aliquod sil)i usiir}}cuicl() in eisdem. Post
mortem tarnen e])isco])i et exec^uiis eius, sicut decel,

sollempniter celejbratis , camerarius predietus de consi-

Up . decani et priorum capitidi et tcstamentarioruui
ejpifcopi, si qups.prdmaver.it, tapeta, ,foratnehtay 'dor^a4

lm„ mpns9ljaj,,j^iii(iiitergia, pelves,.1ayalndria,, lecti^temjä^
scjliri^a , 8,oi[pfi^ia , ,cist|is » . vasa ar^entea /fiurea , Hemmas,
<S^pp9Üe(Btil|^ , prnaiyienta al|a ad camel-am pertinciicia^

preter ea, que episco]>us ih testameuto vel alias in
vita le^averit, vel que ex hiis ad excquias epi'scopi

assumpta fucriut per capitulum seii^ Jc^sjta^eiUario^ l|iei^

« Paulun roac naö) einer öeibocbcncn ÄugfpvQcfte fo oi'el alö ^aoiUon,
S^cotitliininel. • SBcemifc^s nie^erfdc^ftfc^e^ ä&6rterbu(^. — ^) 3D.

1^. eaumt^int. — ^ fOtantrlfM».

Digitized by Google

350

* moratos ,
qiroc! ]>er ipsos Hcitc fieri poterit et (!ebfebi^

omnia alia futuro cpiscoj)0 cotKorcliter electn vel pos-
sessioiicm pacificam habenti fitlelitcr conservabit

, pur-
gari et mundari faciet et cnm riotici'a predictorum • .*

deeaiii, ca])ituH et testamentarioruni eidem episcopo
talia presentabit et extunc se inpheodari faciet ab eo-
dem dpSscopo de oCfIcio buo senB dtctö. Maletas iamen
c|ue wantsacfceÖ dicuntufy culcitraa; lödid^Vy v^ekM
Itneas, lintheamina » cellas ffomarias et ununi- lecKttn^

in <|uo idem camerarius in cubili . . episcopi cabare*
consuevit« et arma episcopi» st qaa habnit ad cor])u^

et pcrsonam suam ]>citinencia , tantiim idem rnmerrn-

rins rccipiet et suis usibus applicabit, alia vestimenta
episcopi quibus uti et indiii consnevit, dum viveret,

post mortem eius relicta iiitcr sacerdotes et clericos

pauperes distribui debent per capiLulum et testamen«
tarios ante dictos.

Adiectum est eciam, quod si camerarius iieredita*

rius predietus decedens» aut vivens offiöio rentinetantf

sive cedens, plures filios» qui in officio ipsum sitcce*

dere de iure poterint, post se relinqueret, episcopus
seniorem inter filios tantum , dummodo compos mentis,-

sanus, habilis et ydoneus ad regendiim ofnciiim ]>re-

dictum fuerit, alioanin nliiim magis habilem intt rrilios

eosdem, quem episcopus de coiisiiio amicorum et con-
sanguineorum eis mawis pioximonim eligendum in-

fra mensem vel duos duxcrit, inpheudabit de officio

memorato.
Addicitur eciam, quod episcopo officium ponttfi-

cale Tel sollempnitates alias.» parlamenta sptritualia vet
iecularia excercere Tolente» et camerarius id sciens'

antedictus officium camerale desidiose, pompös^ vel
pertinacitcr neglexerit excercere, fnictibus sibi pro
tempore illo de eodem officio cedentibns carebit; et si'

tribus vicibus, le^itlimo in)i)ediraento cessanlc, id ob-
miserit, et ut predicitur excercere nei^lcxerit , extunc
episcopus, qui pro tempore fuerit, ij)sum citare ad
presenciam suam secundum ius et consuetudineip ec-

<ilesie Paderbornenais predicte poterit' et privare ean^
dem sentencialiter suo officio memorato.

Ad }>er]}ctuam igitur facti memoriam » ut^ materia
cptestionis» dissensionis seu dubii circa ecclesie nostre
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itliipsiiM. ibrif ;otiiierai4l finnoviteiciiiieni » $])6eiQQitioi^9»m

ßm- dc«lmlHiti^mipi^iM»m.ain|>i»l«tiir-):^
fniciblM €fljrte«tur,.!prc«eiitclii. literftiiii;!» lioriMPdotobiir

et testimonium nostro .ettcapituli nostri jifedi^ti iifKSiMil^

Oilalrici dicti Scildere iic Conradi fiUi ipsiiis aq hono-
rabilium virorutn Liborii de Valbeke ecclesie predicle

canonici, Frederici de Brenken niilitis et Johannis de
Vernede famuli, tnediatorum in ordinacione presenti

pro utraque parte as>uniptorum
,

sii;illis fecimus com-
muniri. lEt nos Dei gratia )>repositus, decanus et ca-

pitulym im iestiilijonium nostri cotUensus approJMcioDM
et voluntatw rsraftr-ontnla premiMa : nsiUitm ncxtniai
apposuimus Imiio scripto; nos^yeto- Qdalricus ßX C91H

I fe^iiuß dicti» ^S^ildcre m Ordinationen! presentvitt UOa
4iutn laliU; nostris filiis et hane^libus yoluntane:iCO|iieii^

cientes , et eam ratam habere et firmiter ob^ervare vo-

lentes , ])ro noticia veritatis et omnium premissorutn
testimonio sij^illa nostra, c^uibiis alii nostri filii et he-
redes

,
quia si^illis ])ropriis deficiunt, conteiitantur,

duxiinus )>reseiitibus apponenda , et ro^avimus honesjlos

vires mediatores ante dictos, ut ipsi sua sigilla. ad
pvesencia clignentur appon«re prO' ampUeri . nmUatiSa
Et nos Liborius, Frederious et> Johannes» meiliatoref
in ordinatione premissa de oonsensnexpieiaoutriusqu«
partis facta depiilatt, ad instanciam parciiwa prediotap
rtim sub appensione ai^illorum tkostrc^nun vera esse
premissa omnia et sini^nla ]irc)tes!amur. Actum Pader-
borne atque datnm a. O. uiillesioio CCiC"AAA.UUo iia-r